§.10. Non secessit expectationem Summi Pontificis ac sacri Senatus, optimus ac Deo amicissimus vir. Sed in Concilio Lugdunensi præsidens, omniaque ad Dei laudem dirigens, sedatis discordiis, difficultatibusque sublati, ipsi Ecclesie maximo usui fuit, & ornameto.

§.11. Quibus rebus aperte cognoscitur quod statuit illi Dominus testamentum pacis, & principem fecit eum, ut sit illi sacerdotii dignitas in æternum, quem inanis gloria non inflavit, non divitiarum suistorum egerunt, sed in fide lenitateque perse-

Doctrina præfulsit.

Humilitate, & innocentie emicuit.

Generalis Minister Ordinis exitit.

Ordinarius & Fratrum maximo adjumento fuit.

Cardinalis, & deinde Episcopus Albanen. a Gregor. X. creatus fuit.

Concilio Lugdunensi præfuit, & præfulsit.

Et usque ad ultimum vice spiritum multo virtutibus floruit.

1480.

severans, pius in Deum, in pauperes misericors, iustus in omnes, ita hoc corruptibile corpus exiit, ut cum Apostolo dicere posset: Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi, in reliquo reposita est mihi corona iustitiae.

Post obitum miraculis claruit.

§. 12. Qui etsi ex sola perseverantia poterat Sanctus credi, juxta illud: Esto fidelis usque ad mortem, & dabo tibi coronam vitae, subsequuta sunt tamen post vitam multa maximaque miracula, quae certum sanctitatis ejus probent iudicium, & Nos ad ipsius venerationem inducunt, quod Deus meritis praecedentibus venerandum ostendat. Ipse enim Deus omnipotens, & suae virtutis potentiam manifestet, & nostrae salutis causam pandat; fideles electos suos, quos coronat in caelis, saepe etiam honorat in mundo, ad eorum memoriam signa faciens, & prodigia, quo haeretica pravitas confundatur, & fides orthodoxa servetur.

Imperator ergo, & alii apud hunc Pont. pro ipsius canonizatione instituerunt.

§. 13. Agimus igitur ipsi Deo quantas possumus gratias quod nos dignos duxerit, per quos hac Canonizatio celebraretur, quae licet divinis literarum monumentis extantibus, coruscantibusque miraculis, jam pridem potuerit rite fieri, numquam tamen ante hac, vel a Principibus, vel ab aliis tanta diligentia fuit petita. Nostro tempore carissimi in Christo filii nostri Federicus Romanorum Imperator semper Augustus, Ludovicus Francorum Christianissimus, Ferdinandus Siciliae, & Matthias Hungariae Reges illustres: dilecti quoque filii nobiles viri Alphonsus Calabriae, Joannes Mozenico Venetiarum, Joannes Halcam Mediolani, & Joannes Bourbon Ducis inignes. Praeterea Civitates Florentinorum, Senensium, Lugdunensium, Perusinarum, & quod tale iubar tulit Balneoregium, tanto studio tantaque perseverantia petierunt a Nobis, ut durum, & impium putarem eis in re tam pia resistere, quam etiam Dei monitu petere videbantur. Accesserunt assidue Venerabilis Fratris nostri Juliani Episcopi Sabensis, ipsius Ordinis Protectoris, dilectorum quoque filiorum Francisci Samsonis Generalis Ministri, & Petri de Rodulphis Procuratoris dicti Ordinis, Sacrae Theologiae professoris preces, qui nomine generalis eorum Capituli, id tamquam iustum, & debitum reposebant. Legeramus studiosissime Sancti hujus divina scripta, quibus postquam per aetatem aliquid sapere licuit, semper fuimus delectati. Audiveramus quoque ab antiquioribus praefatae Religionis fratribus, & gravibus quidem viris, quod, & ipsi a majoribus natu acceperant, de sanctimonia vitae ejus constantem famam esse, sciebamus de multis maximisque miraculis, nec erat propterea apud Nos dubium, quin in triumphanti Ecclesia triumpharet in caelo, & venerationem mereretur in terris.

Hic Pont. dicitur Religio S. Francisci professor fuit, ideo ne potius affectione.

§. 14. Sed memores nos eundem minorum Ordinem ex voto ingressos, in quo divina assistente gratia in sacris literis, & religiosi moribus, utcumque profecimus,

eademque Ministeriatus officia exercuimus; atque inde ad Cardinalatus dignitatem, itaut per consimiles gradus ad Pontificatus culmen sublevatus nos fuisse disponente Domino cognoscimus, per quos ipse Bonaventura Sanctus ad triumphantis Ecclesiae immarcescibilem gloriam evectus est, ne ad id videremur potius affectione propria, quam debita devotione moveri, eam adhibuimus diligentiam, ac gravitatem, quam rei magnitudo poscebat. Commisimus enim tribus ex Venerabilibus fratribus nostris Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus, ut de veritate miraculorum mandarent inquiri. Cumque unus ex eis inchoato processu, ut Deo placuit ab hac luce migrasset, alium in locum defuncti subrogavimus Cardinalem, quo iam decedente alium substituvimus.

§. 15. Nec his contenti, cum jam processus ipse pene perfectus esset, & hi qui delegati erant fidelissime retulissent, tamen quia non videbatur in procedendo tanta quanta requiritur observata solemnitas, illum reiterari iussimus.

§. 16. Demum cum ex uberiori relatione, & fide dignorum testimonio super hoc receptione compertum fuisset multa, & magna a Deo per ipsum Sanctum miracula fieri, quae in conspectu multitudinis ceruebantur. Nos ne Spiritui Sancto resistere videremur, qui per os Prophetarum laudare Deum in Sanctis suis jubet, in Consistorio nostro secreto hujus rei causa habito, eorundem Venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium vota super hujusmodi canonizatione sumus servati. Cumque omnium una eademque fuisset sententia, videlicet, ut in Sanctorum numero referri deberet.

§. 17. Consistorium publicum deinde habuimus, in quo magna multitudine astante, & in triduum orationes, jejuniaque indiximus, ut Deus omnipotens nobis, quod factu optimum in hac re esset, ostendere dignaretur, nec pateretur Ecclesiam suam militantem errare, quae se triumphanti conformare studet.

§. 18. Triduo deinde elapso omnes, qui in Romana Curia erant, Praelatos iussimus convenire, qui ad unum interrogati quod faciendum videretur, in eandem sententiam convenerunt, beatumque Bonaventuram canonizandum censuerunt.

§. 19. Nos ergo Dei nutum, & voluntatem sequentes, attendentesque iustum ac debitum esse, ut quos Deus honorat in caelis, nos venerationis officio laudemus, & glorificemus in terris, cum ipse potius laudetur, & glorificetur in illis, qui est laudabilis, & gloriosus in saecula hunc diem canonizationis ipsius Sancti Bonaventurae in medio Basilicae Principis Apostolorum de Urbe, quo maxima omnis generis ordinisque multitudo confluerat, celebrandum statuvimus. Ibi reliquis omnibus legitime peractis, praedictus Ordinis Minorum Procurator in medio stans dictum illud Beati Joannis Apostoli clara voce proponens, videlicet, Tres sunt,